
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 22ας Δεκεμβρίου 2008

για τη συμμόρφωση του προτύπου EN 1273:2005 για τα πλαίσια περπατήματος βρεφών με τη γενική
επιταγή ασφάλειας της οδηγίας 2001/95/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τη

δημοσίευση των στοιχείων αναφοράς του προτύπου στην Επίσημη Εφημερίδα

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό Ε(2008) 8616]

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2009/18/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την οδηγία 2001/95/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου, της 3ης Δεκεμβρίου 2001, για τη γενική ασφάλεια
των προϊόντων (1), και ιδίως το άρθρο 4 παράγραφος 2 πρώτο
εδάφιο,

Ύστερα από διαβούλευση με τη μόνιμη επιτροπή που συστάθηκε
σύμφωνα με το άρθρο 5 της οδηγίας 98/34/ΕΚ του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Ιουνίου 1998, για
την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των
τεχνικών προτύπων και κανονισμών (2),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Το άρθρο 3 παράγραφος 1 της οδηγίας 2001/95/ΕΚ υπο­
χρεώνει τους παραγωγούς να διαθέτουν στην αγορά μόνον
ασφαλή προϊόντα.

(2) Ένα προϊόν θεωρείται ασφαλές ως προς τους κινδύνους και
τις κατηγορίες κινδύνων που καλύπτονται από τα αντίστοιχα
εθνικά πρότυπα, όταν τηρεί τα μη υποχρεωτικά εθνικά πρό­
τυπα που αποτελούν μεταφορά ευρωπαϊκών προτύπων, τα
στοιχεία αναφοράς των οποίων έχουν δημοσιευθεί από την
Επιτροπή στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 2 της οδηγίας.

(3) Σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1 της οδηγίας, τα
ευρωπαϊκά πρότυπα εκπονούνται από ευρωπαϊκούς φορείς
τυποποίησης κατ’ εντολή της Επιτροπής. Η Επιτροπή δημο­
σιεύει τα στοιχεία αναφοράς αυτών των προτύπων.

(4) Το άρθρο 4 παράγραφος 2 της οδηγίας ορίζει τη διαδικασία
για τη δημοσίευση των στοιχείων αναφοράς των προτύπων
που θεσπίζονται από τους ευρωπαϊκούς φορείς τυποποίησης,
πριν από την έναρξη ισχύος της οδηγίας. Όταν τα πρότυπα
εξασφαλίζουν τη συμμόρφωση με τη γενική επιταγή ασφά­
λειας, η Επιτροπή αποφασίζει τη δημοσίευση των στοιχείων

αναφοράς στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένω­
σης. Στις περιπτώσεις αυτές, η Επιτροπή, ιδία πρωτοβουλία ή
αιτήσει κράτους μέλους, αποφασίζει, με τη διαδικασία του
άρθρου 15 παράγραφος 2 της οδηγίας, αν το συγκεκριμένο
πρότυπο τηρεί τη γενική επιταγή ασφάλειας. Η Επιτροπή
αποφασίζει τη δημοσίευση των στοιχείων αναφοράς του προ­
τύπου ύστερα από διαβούλευση με την επιτροπή που συστά­
θηκε δυνάμει του άρθρου 5 της οδηγίας 98/34/ΕΚ. Η Επι­
τροπή κοινοποιεί στα κράτη μέλη την απόφασή της.

(5) Τα πλαίσια περπατήματος βρεφών αποτελούν διατάξεις που
βοηθούν βρέφη που ακόμη δεν περπατάνε να μετακινούνται
μόνα τους. Ωστόσο, στοιχεία εκτάκτων περιστατικών από
νοσοκομεία τόσο στην Ευρώπη όσο και στις ΗΠΑ, για τα
τελευταία 20 χρόνια, δείχνουν σαφώς ότι τα πλαίσια περπα­
τήματος βρεφών συνιστούν κίνδυνο πτώσης, διότι αυξάνουν
την κινητικότητα και την ταχύτητα παιδιών που ακόμη δεν
είναι σε θέση να σταθούν ή να περπατήσουν μόνα τους.

(6) Τα ατυχήματα με πλαίσια περπατήματος βρεφών οφείλονται
συνήθως σε πτώση από σκάλες ή σε ανατροπή, όταν τα
παιδιά προσπαθούν να περάσουν πάνω από ανώμαλες επιφά­
νειες όπως κατώφλια πορτών ή άκρες χαλιών. Οι τραυματι­
σμοί που προκύπτουν από παρόμοια ατυχήματα είναι πολύ
σοβαροί, διότι, στην πλειοψηφία των περιπτώσεων, πλήττεται
το κεφάλι των παιδιών.

(7) Το Σεπτέμβριο του 1997, η Επιτροπή εξέδωσε εντολή (3)
προς τη CEN (Ευρωπαϊκός Οργανισμός Τυποποίησης) για
να συμπεριλάβει τους συγκεκριμένους κινδύνους, που οφεί­
λονται στην αυξημένη κινητικότητα και την ταχύτητα που
προσδίδεται σε παιδιά που ακόμη δεν περπατούν από τα
πλαίσια περπατήματος, στο σχετικό πρότυπο που εκπονούσε
τότε η CEN.

(8) Η Επιτροπή θεωρούσε ότι η πρώτη έκδοση του προτύπου
EN 1273 που είχε εκδώσει η CEN το 2001 δεν ήταν
ικανοποιητική, αφού το πρότυπο δεν κάλυπτε τους συγκε­
κριμένους κινδύνους που αναφέρονταν στην εντολή.

(9) Ωστόσο, η αναθεωρημένη έκδοση του προτύπου EN 1273
του Μαΐου του 2005 προβλέπει δοκιμές σταθερότητας και
σχεδιαστικές απαιτήσεις που αποσκοπούν στη μείωση των
τραυματισμών που οφείλονται σε πτώση από σκάλες ή σε
ανατροπή, όπως ζητείται στην εντολή της Επιτροπής.

EL13.1.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 8/29

(1) ΕΕ L 11 της 15.1.2002, σ. 4.
(2) ΕΕ L 204 της 21.7.1998, σ. 37. (3) Εντολή M/253 της 14ης Σεπτεμβρίου 1997.



(10) Το πρότυπο EN 1273:2005 χρησιμοποιείται ευρέως από τις
αρχές επιτήρησης της αγοράς στα κράτη μέλη, όπως επιβε­
βαιώνεται από πολλές κοινοποιήσεις του συστήματος
RAPEX, στις οποίες γίνεται αναφορά στο εν λόγω πρότυπο.
Επιπλέον, ορισμένα κράτη μέλη παραπέμπουν στο εν λόγω
πρότυπο, στη νομοθεσία τους για είδη παιδικής φροντί­
δας (1).

(11) Η βελτιωμένη ασφάλεια έναντι πτώσης από σκάλες ή ανα­
τροπής, που προσφέρει το πρότυπο EN 1273:2005, αυξάνει
την παθητική πρόληψη ατυχημάτων που οφείλονται στη
χρήση πλαισίων περπατήματος βρεφών.

(12) Η Επιτροπή θεωρεί ότι το πρότυπο EN 1273:2005 είναι
σύμφωνο με τη γενική επιταγή ασφάλειας. Επειδή το πρό­
τυπο εκδόθηκε πριν την έναρξη ισχύος της οδηγίας
2001/95/ΕΚ, τα στοιχεία αναφοράς του EN 1273:2005
πρέπει να δημοσιευθούν σύμφωνα με τη διαδικασία που
προβλέπεται στο άρθρο 4 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο.

(13) Η παρούσα απόφαση για τη συμμόρφωση του προτύπου EN
1273:2005 με τη γενική επιταγή ασφάλειας λαμβάνεται με
πρωτοβουλία της Επιτροπής.

(14) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύμφωνα με τη γνώμη της επιτροπής που συστάθηκε με την
οδηγία 2001/95/ΕΚ,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Το πρότυπο EN 1273:2005 «Νηπιακά είδη — Βοηθητικά για το
βάδισμα βρεφών — Απαιτήσεις ασφάλειας και μέθοδοι δοκιμών»
ικανοποιεί τη γενική επιταγή ασφάλειας της οδηγίας 2001/95/ΕΚ
για τους κινδύνους που καλύπτει.

Άρθρο 2

Τα στοιχεία αναφοράς του προτύπου EN 1273:2005 δημοσιεύο­
νται στη σειρά C της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στα κράτη μέλη.

Βρυξέλλες, 22 Δεκεμβρίου 2008.

Για την Επιτροπή

Meglena KUNEVA

Μέλος της Επιτροπής

ELL 8/30 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 13.1.2009

(1) Γαλλία: «Avis relatif à l’application du décret no 91-1292 du
20 décembre 1991 relatif à la prévention des risques résultant de
l’usage des articles de puériculture» (ΕΕ της 8ης Απριλίου 2008).
Αυστρία: «Kinderlaufhilfenverordnung 2007», αυστριακή επίσημη εφη­
μερίδα της 7ης Αυγούστου 2008.


